
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
Министерство социальной политики Свердловской области 

ПРИКАЗ 

№ 'L\OS ---~----
г. Екатеринбург 

О внесении изменений в приказ Министерства социальной политики 

Свердловской области от 12.10.2017 № 513 «О переименовании 
государственного автономного учреждения социального обслуживания 

населения Свердловской области «Реабилитационный центр для детей 
и подростков с ограниченными возможностями Дзержинского района города 

Нижний Тагил» и утверждении У става государственного автономного 

учреждения социального обслуживания Свердловской области 
«Реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными 

возможностями Дзержинского района города Нижний Тагил» 

В соответствии со статьей 101 Областного закона от 10 марта 1999 года 
No 4-03 «О правовых актах в Свердловской области», в целях реализации 

постановления Правительства Свердловской области от 17.09.2020 № 644-ПП 
«О реорганизации государственного автономного учреждения социального 

обслуживания Свердловской области «Реабилитационный центр для детей 
и подростков с ограниченными возможностями Дзержинского района города 

Нижний Тагил» в форме присоединения к нему государственного автономного 

учреждения социального обслуживания населения Свердловской области 
«Реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными 

возможностями Ленинского района города Нижний Тагил» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести в приказ Министерства социальной политики Свердловской 

области от 12.10.2017 № 513 «О переименовании государственного автономного 
учреждения социального обслуживания населения Свердловской области 

«Реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными 

возможностями Дзержинского района города Нижний Тагил» и утверждении 

У става государственного автономного учреждения социального обслуживания 

Свердловской области «Реабилитационный центр для детей и подростков с 
ограниченными возможностями Дзержинского района города Нижний Тагил» 

(далее - приказ Министерства социальной политики Свердловской области 

от 12.10.2017 № 513) следующие изменения: 
1) в преамбуле число «03» заменить числом «3»; 

Отпечатано в типографии «Камзол», тираж 3000 экз., заказ №11846, 18.09.2020 г 



2 

2) пункт 4 изложить в следующей редакции: 
«4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Заместителя 

Министра социальной политики Свердловской области А.С. Сабитова.». 

2. Внести в Устав государственного автономного учреждения социального 
обслуживания Свердловской области «Реабилитационный центр для детей 
и подростков с ограниченными возможностями Дзержинского района города 

Нижний Тагил», утвержденный приказом Министерства социальной политики 

Свердловской области от 12.10.2017 No 513, следующие изменения: 
1) пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Государственное автономное учреждение социального обслуживания 

Свердловской области «Реабилитационный центр для детей и подростков 
с ограниченными возможностями Дзержинского района города Нижний Тагил» 

(далее - Автономное учреждение), ранее - муниципальное учреждение 

«Реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными 
возможностями» создано на основании постановления Главы города Нижний 

Тагил Свердловской области от 11.09.1996 No 476 «Об открытии муниципального 
учреждения «Реабилитационный центр для детей с ограниченными 
возможностями». 

Постановлением Главы администрации Дзержинского района города 

Нижний Тагил от 24.10.1996 No 929 «О регистрации муниципального учреждения 
«Реабилитационный центр для детей с ограниченными возможностями» 
зарегистрировано муниципальное учреждение «Реабилитационный центр для 
детей с ограниченными возможностями». 

Приказом Управления по социальной политике Администрации города 

Нижний Тагил Свердловской области от 19.01.2004 No 5 «О перерегистрации 
У става МУ «Реабилитационный Центр для детей с ограниченными 
возможностями» МУ «Реабилитационный Центр для детей с ограниченными 
возможностями» переименовано в муниципальное учреждение 

«Реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными 

возможностями». 

В соответствии с постановлением Правительства Свердловской области 

от 26.07.2005 No 601-ПП «О приеме муниципальных учреждений и имущества 
муниципальных образований в Свердловской области, безвозмездно передаваемых 

в государственную собственность Свердловской области для осуществления 
полномочий органов государственной власти Свердловской области» 

муниципальное учреждение «Реабилитационный центр для детей и подростков 
с ограниченными возможностями» принято с 1 января 2006 года в собственность 
Свердловской области. 

Постановлением Правительства Свердловской области от 03.03.2006 
No 182-ПП «О внесении изменений в учредительные документы учреждений 
социального обслуживания, передаваемых в собственность Свердловской области 

для осуществления полномочий органов государственной власти Свердловской 

области» утвержден У став государственного областного учреждения социального 

обслуживания «Реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными 



3 

возможностями «Серебряное копытце» города Нижний Тагил». 

На основании приказа Министерства социальной защиты населения 
Свердловской области от 25.10.2011 No 992 «Об изменении наименования 
государственного областного учреждения социального обслуживания 
«Реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными 
возможностями «Серебряное копыще» города Нижний Тагил» и утверждении 
У става государственного бюджетного учреждения социального обслуживания 
населения Свердловской области «Реабилитационный центр для детей 
и подростков с ограниченными возможностями Дзержинского района города 

Нижний Тагил» в новой редакции» государственное областное учреждение 
социального обслуживания «Реабилитационный центр для детей и подростков 
с ограниченными возможностями «Серебряное копыще» города Нижний Тагил» 

переименовано в государственное бюджетное учреждение социального 

обслуживания населения Свердловской области «Реабилитационный центр для 
детей и подростков с ограниченными возможностями Дзержинского района города 
Нижний Тагил». 

В соответствии с постановлением Правительства Свердловской области 

от 18.12.2013 No 1564-ПП «О создании государственного автономного учреждения 
социального обслуживания населения Свердловской области «Реабилитационный 
центр для детей и подростков с ограниченными возможностями Дзержинского 

района города Нижний Тагил» путем изменения типа существующего 

государственного бюджетного учреждения социального обслуживания населения 
Свердловской области «Реабилитационный центр для детей и подростков 
с ограниченными возможностями Дзержинского района города Нижний Тагил» 

создано государственное автономное учреждение социального обслуживания 

населения Свердловской области «Реабилитационный центр для детей 
и подростков с ограниченными возможностями Дзержинского района города 

Нижний Тагил» путем изменения типа существовавшего государственного 

бюджетного учреждения социального обслуживания населения Свердловской 
области «Реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными 
возможностями Дзержинского района города Нижний Тагил». 

На основании приказа Министерства социальной политики Свердловской 

области от 12.10.2017 No 513 «О переименовании государственного автономного 
учреждения социального обслуживания населения Свердловской области 

«Реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными 

возможностями Дзержинского района города Нижний Тагил» и утверждении 

У става государственного автономного учреждения социального обслуживания 

Свердловской области «Реабилитационный центр для детей и подростков 
с ограниченными возможностями Дзержинского района города Нижний Тагил» 

государственное автономное учреждение социального обслуживания населения 

Свердловской области «Реабилитационный центр для детей и подростков 

с ограниченными возможностями Дзержинского района города Нижний Тагил» 

переименовано в государственное автономное учреждение социального 

обслуживания Свердловской области «Реабилитационный центр для детей 



4 

и подростков с ограниченными возможностями Дзержинского района города 
Нижний Тагил». 

В соответствии с постановлением Правительства Свердловской области 

от 17.09.2020 No 644-ПП «О реорганизации государственного автономного 

учреждения социального обслуживания Свердловской области 
«Реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными 
возможностями Дзержинского района города Нижний Тагил» в форме 

присоединения к нему государственного автономного учреждения социального 

обслуживания населения Свердловской области «Реабилитационный центр для 
детей и подростков с ограниченными возможностями Ленинского района города 

Нижний Тагил» государственное автономное учреждение социального 
обслуживания Свердловской области «Реабилитационный центр для детей 
и подростков с ограниченными возможностями Дзержинского района города 

Нижний Тагил» реорганизовано в форме присоединения к нему государственного 

автономного учреждения социального обслуживания населения Свердловской 

области «Реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными 
возможностями Ленинского района города Нижний Тагил». 

Государственное автономное учреждение социального обслуживания 

населения Свердловской области «Реабилитационный центр для детей 
и подростков с ограниченными возможностями Ленинского района города Нижний 

Тагил», ранее - муниципальное учреждение «Реабилитационный Центр No 2 для 
детей с ограниченными возможностями» создано на основании постановления 

Главы города Нижний Тагил Свердловской области от 11.06.1999 No 368 
«О создании муниципального учреждения «Реабилитационный Центр No 2 для 
детей с ограниченными возможностями». 

В соответствии с постановлением главы администрации Ленинского района 

города Нижний Тагил Свердловской области от 25.06.1999 No 586 
«О регистрации муниципального учреждения «Реабилитационный Центр No 2 для 
детей с ограниченными возможностями «Островок надежды» зарегистрировано 

муниципальное учреждение «Реабилитационный Центр No 2 для детей 
с ограниченными возможностями «Островок надежды». 

В соответствии с постановлением Правительства Свердловской области 

от 26.07.2005 No 601-ПП «О приеме муниципальных учреждений и имущества 
муниципальных образований в Свердловской области, безвозмездно передаваемых 
в государственную собственность Свердловской области для осуществления 

полномочий органов государственной власти Свердловской области» 

Муниципальное учреждение «Реабилитационный центр No 2 для детей 
и подростков с ограниченными возможностями «Островок надежды» 

с 1 января 2006 года принято в собственность Свердловской области. 
Постановлением Правительства Свердловской области от 03.03.2006 

No 182-ПП «О внесении изменений в учредительные документы учреждений 
социального обслуживания, передаваемых в собственность Свердловской области 

для осуществления полномочий органов государственной власти Свердловской 

области» утвержден У став государственного областного учреждения социального 

обслуживания «Реабилитационный центр No 2 для детей и подростков 



5 

с ограниченными возможностями «Островок надежды» города Нижний Тагил» 

в новой редакции. 

В соответствии с приказом Министерства социальной защиты населения 

Свердловской области от 25.10.2011 No 996 «Об изменении наименования 
государственного областного учреждения социального обслуживания 

«Реабилитационный центр No 2 для детей и подростков с ограниченными 

возможностями «Островок надежды» города Нижний Тагил» и утверждении 

У става государственного бюджетного учреждения социального обслуживания 

населения Свердловской области «Реабилитационный центр для детей 
и подростков с ограниченными возможностями Ленинского района города Нижний 

Тагил» в новой редакции» государственное областное учреждение социального 

обслуживания «Реабилитационный центр № 2 для детей и подростков 

с ограниченными возможностями «Островок надежды» города Нижний Тагил» 

переименовано в государственное бюджетное учреждение социального 
обслуживания населения Свердловской области «Реабилитационный центр для 

детей и подростков с ограниченными возможностями Ленинского района города 

Нижний Тагил» и утвержден его У став в новой редакции. 

В соответствии с постановлением Правительства Свердловской области 

от 07.10.2015 No 904-ПП «О создании государственного автономного учреждения 
социального обслуживания населения Свердловской области «Реабилитационный 

центр для детей и подростков с ограниченными возможностями Ленинского района 

города Нижний Тагил» путем изменения типа существующего государственного 

бюджетного учреждения социального обслуживания населения Свердловской 
области «Реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными 

возможностями Ленинского района города Нижний Тагил» создано 

государственное автономное учреждение социального обслуживания населения 
Свердловской области «Реабилитационный центр для детей и подростков 
с ограниченными возможностями Ленинского района города Нижний Тагил» 

путем изменения типа существовавшего государственного бюджетного 
учреждения социального обслуживания населения Свердловской области 

«Реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными 

возможностями Ленинского района города Нижний Тагил» и утвержден его 

Устав.»; 

2) пункт 7 изложить в следующей редакции: 
«7. Место нахождения Автономного учреждения, постоянно действующего 

исполнительного органа Автономного учреждения: 622048, Свердловская область, 
г. Нижний Тагил, ул. Зари, 67а.»; 

3) пункт 9 изложить в следующей редакции: 
«9. В целях обеспечения открытости и доступности информации 

о деятельности Автономного учреждения на официальном сайте для размещения 

информации о государственных и муниципальных учреждениях в информационно­

телекоммуникационной сети «Интернет» подлежат размещению следующие 

документы: 

1) У став государственного автономного учреждения социального 



6 

обслуживания Свердловской области «Реабилитационный центр для детей 
и подростков с ограниченными возможностями Дзержинского района города 

Нижний Тагил» (далее - У став), в том числе внесенные в него изменения; 
2) свидетельство о государственной регистрации Автономного учреждения; 
3) решение о создании Автономного учреждения; 
4) решение о назначении директора Автономного учреждения; 
5) положение о филиалах, представительствах Автономного учреждения; 
6) решения Учредителя о назначении членов наблюдательного совета 

Автономного учреждения или досрочном прекращении их полномочий; 

7) план финансово-хозяйственной деятельности Автономного учреждения, 
составляемый и утверждаемый в порядке, который устанавливается Учредителем, 

в соответствии с требованиями, определенными законодательством Российской 
Федерации; 

8) годовая бухгалтерская отчетность Автономного учреждения; 
9) сведения о проведенных в отношении Автономного учреждения 

контрольных мероприятиях и их результатах; 

10) государственное задание на оказание государственных услуг 

(выполнение работ); 

11) отчет о результатах деятельности Автономного учреждения 

и об использовании закрепленного за ним государственного имущества, 

составляемый и утверждаемый в порядке, который устанавливается Учредителем, 

и в соответствии с общими требованиями, определенными законодательством 
Российской Федерации.»; 

4) пункт 11 изложить в следующей редакции: 
«11. Предметом деятельности Автономного учреждения является социальное 

обслуживание граждан, а также реабилитация и (или) абилитация детей­
инвалидов.»; 

5) пункт 16 изложить в следующей редакции: 
«16. Автономное учреждение для достижения целей, ради которых оно 

создано, вправе осуществлять следующие иные виды деятельности, не являющиеся 

основными, в том числе виды приносящей доход деятельности: 

1) оказание бесплатной юридической помощи гражданам по вопросам, 

относящимся к компетенции Автономного учреждения; 

2) профилактика обстоятельств, обусловливающих нуждаемость гражданина 
в социальном обслуживании; 

3) организация и проведение культурно-досуговых мероприятий; 
4)предоставление медицинских услуг в соответствии с лицензией 

на осуществление медицинской деятельности; 

5) услуги столовой и буфета; 
6) предоставление услуг по сопровождению граждан к социокультурным 

объектам; 
7) предоставление услуг социального характера, индивидуальные, семейные 

и групповые консультации, сенсорная комната, тренинги; 



7 

8) предоставление рекомендаций и консультаций по общим вопросам 

в области права, подготовка заявлений, обращений, запросов, гражданско­

правовых договоров и других правовых документов; 

9) образование дополнительное детей и взрослых в соответствии с лицензией 
на осуществление образовательной деятельности; 

lО)распространение и популяризация среди населения деятельности 

социальных служб ( социальная реклама); 
11) предоставление конференц-залов и залов для совещаний на условиях 

и в порядке, установленном действующим законодательством; 

12) прокат снаряжения для отдыха и спорта на условиях и в порядке, 
установленных действующим законодательством; 

13) прокат и аренда технических средств реабилитации и прочих предметов 
обихода на условиях и в порядке, установленных действующим 
законодательством.»; 

6) в части второй пункта 18 слова «государственному бюджетному 
учреждению социального обслуживания населения Свердловской области 
«Реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными 

возможностями Дз~ржинского района города Нижний Тагил»,» исключить; 

7) в подпункте 1 пункта 19, подпунктах 4 и 7 пункта 20, пункте 26, 
подпунктах 1-5, 7-11 части первой и части шестой пункта 36, пункте 40, 
подпункте 12 пункта 51 и пунктах 88, 91 и 94 слова «руководителя Автономного 
учреждения» заменить словами «директора Автономного учреждения»; 

8) в подпункте 5 пункта 20 и пункте 104 слова «руководителем Автономного 
учреждения» заменить словами «директором Автономного учреждения»; 

9) в подпункте 2 пункта 21, пункте 26, части четвертой пункта 36, пунктах 41, 
90, 91 и 98 слова «руководитель Автономного учреждения» заменить словами 
«директор Автономного учреждения»; 

10) подпункт 3 пункта 21 дополнить словами «(далее - Общее собрание);»; 

11) часть вторую пункта 28 изложить в следующей редакции: 
«Решение о выборе кандидатуры представителя работников Автономного 

учреждения в качестве члена наблюдательного совета или досрочном прекращении 

его полномочий принимается на Общем собрании. Общее собрание правомочно, 
если на нем присутствует не менее половины списочного состава работников 

Автономного учреждения. Решение о выборе кандидатуры представителя 
работников Автономного учреждения в качестве члена наблюдательного совета 
считается принятым, если за предложенную кандидатуру проголосовало не менее 

половины от числа присутствующих на Общем собрании.»; 
12) в подпункте 7 части первой пункта 36 слово «проектов» исключить; 
13) часть третью пункта 36 после чисел «1-4» дополнить числом«, 7»; 
14) часть пятую пункта 36 признать утратившей силу; 
15) в пунктах 47-49 и 75 слово «директор» заменить словами «директор 

Автономного учреждения»; 

16) в пункте 50 слово «директора» заменить словами «директора 

Автономного учреждения»; 



8 

17) пункт 51 изложить в следующей редакции: 
«51. Директор Автономного учреждения: 
1) организует работу Автономного учреждения; 
2) без доверенности действует от имени Автономного учреждения, в том 

числе представляет интересы Автономного учреждения и совершает сделки от его 

имени; 

3) утверждает штатное расписание Автономного учреждения, должностные 
инструкции работников Автономного учреждения, заключает трудовые договоры 
с работниками Автономного учреждения; 

4) в пределах своей компетенции издает приказы, дает указания, 

обязательные для исполнения всеми работниками Автономного учреждения; 
5) утверждает план финансово-хозяйственной деятельности Автономного 

учреждения после рассмотрения заключения наблюдательного совета; 

6) утверждает внутренние документы, регламентирующие деятельность 

Автономного учреждения; 

7) выдает доверенности, совершает иные юридические действия; 
8) применяет к работникам Автономного учреждения меры дисциплинарного 

взыскания и поощрения в соответствии с законодательством Российской 

Федерации и Свердловской области; 
9) представляет годовую бухгалтерскую отчетность наблюдательному совету 

для утверждения; 

10) открывает счета в кредитных организациях и (или) лицевые счета 

в Министерстве финансов Свердловской области, в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации и Свердловской области; 
11) несет ответственность за деятельность Автономного учреждения 

в пределах своей компетенции; 

12) пользуется социальными гарантиями, предусмотренными 

законодательством Российской Федерации и Свердловской области; 
13) решает иные вопросы, отнесенные законодательством Российской 

Федерации, Свердловской области и У ставом к компетенции директора 

Автономного учреждения.»; 

18) в части первой пункта 52 слова «общее собрание работников 
Автономного учреждения» заменить словами «Общее собрание», слова «(далее -
Общее собрание)» исключить; 

19) в абзаце первом части третьей и части четвертой пункта 52 слова «общего 
собрания работников Автономного учреждения» заменить словами «Общего 
собрания»; 

20) в подпункте 2 
«наблюдательного совета 

«наблюдательного совета»; 

части третьей пункта 52 и пункте 75 слова 

Автономного учреждения» заменить словами 

21) пункт 87 изложить в следующей редакции: 
«87. Крупной сделкой признается сделка, связанная с распоряжением 

денежными средствами, привлечением заемных денежных средств, отчуждением 

имущества, которым Автономное учреждение вправе распоряжаться 



9 

самостоятельно, а также с передачей такого имущества в пользование или в залог, 

при условии, что цена такой сделки либо стоимость отчуждаемого или 

передаваемого имущества превышает десять процентов балансовой стоимости 

активов Автономного учреждения по данным его бухгалтерской отчетности 
на последнюю отчетную дату или составляет 1 ООО ООО (один миллион) рублей 
и более.». 

3. Директору государственного автономного учреждения социального 

обслуживания Свердловской области «Реабилитационный центр для детей 

и подростков с ограниченными возможностями Дзержинского района города 

Нижний Тагил»: 

1) произвести необходимые юридические действия по государственной 

регистрации изменений в У став государственного автономного учреждения 

социального обслуживания Свердловской области «Реабилитационный центр для 
детей и подростков с ограниченными возможностями Дзержинского района города 

Нижний Тагил» в порядке, установленном действующим законодательством 

Российской Федерации; 

2) представить копию документа, подтверждающего осуществление 

государственной регистрации изменений в У став государственного автономного 

учреждения социального обслуживания Свердловской области 
«Реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными 

возможностями Дзержинского района города Нижний Тагил», в Министерство 

социальной политики Свердловской области в течение трех рабочих дней с 

момента его получения. 

4. Настоящий приказ опубликовать на «Официальном интернет-портале 
правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru). 

~ 
д // 

Министр ---- / ; А.В. Злоказов 

';!
J ; 

/ 
' 1 

/ 
/ 


		2021-08-25T17:01:10+0500
	ГБУ СО "Редакция газеты "Областная газета"




